ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

	Муниципальное образование

 «Тулунский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ

	Тулунского муниципального района

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	«14» декабря  2018 г.                                          № 190-пг

	г.Тулун

	      Об утверждении Порядка ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Тулунского муниципального района

      В соответствии со статьями 17 и 18 Федерального закона от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 5 части 1 статьи 6 Устава Тулунского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Тулунского муниципального района (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на официальном сайте Тулунского муниципального района.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Тулунского муниципального района от 10.08.2015г № 88-пг «Об утверждении Порядка ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Тулунского муниципального района».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Тулунского муниципального района Карпенко В.Н.
ВрИО мэра Тулунского

муниципального района                                                           Шаяхматов С.В.
Приложение
к постановлению администрации
Тулунского муниципального района
№ 190 -пг от  14 декабря  2018г.
Порядок
ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Тулунского муниципального района
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок определяет правила организации и проведения работ по ремонту (комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги)  и работ по содержанию (комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения) автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности Тулунского муниципального района.

1.2. Организация и проведение работ по ремонту автомобильных дорог и работ по содержанию автомобильных дорог (далее - работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог) включают в себя следующие мероприятия:

1.2.1. Оценка технического состояния автомобильных дорог.

1.2.2. Планирование работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.

1.2.3. Разработка проектов работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог (далее - проектная документация) или сметных расчетов стоимости работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог (далее - сметные расчеты).

1.2.4. Проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.

1.2.5. Приемка работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.

1.3. К автомобильным дорогам предъявляются требования к эксплуатационному состоянию, установленные ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля», утвержденного приказом федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 26 сентября 2017 г. № 1245-ст.
 1.4. Организация работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог, находящихся в собственности Тулунского муниципального района, обеспечивается Комитетом по строительству, дорожному хозяйству администрации Тулунского муниципального района.

2. ОЦЕНКА ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ
АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ

2.1. Оценка технического состояния проводится в целях определения соответствия комплекса характеристик технического уровня автомобильных дорог и их эксплуатационного состояния требованиям технических регламентов.

2.2. Оценка технического состояния автомобильных дорог осуществляется в соответствии с приказом Минтранса РФ от 27.08.2009 № 150 «О Порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог», отраслевым дорожным методическим документом ОДМ 218.4.039-2018 «Рекомендации по диагностике и оценке технического состояния автомобильных дорог», утвержденными распоряжением Росавтодора от 04.07.2018 N 2481-р и иными нормативными актами Российской Федерации в данной сфере деятельности.
3. ПЛАНИРОВАНИЕ РАБОТ ПО РЕМОНТУ И СОДЕРЖАНИЮ

АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ

3.1. Планирование работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог  производится Комитетом по строительству, дорожному хозяйству администрации Тулунского муниципального района по результатам оценки технического состояния автомобильных дорог и в соответствии с проектами организации дорожного движения, а также с учетом анализа аварийности.
3.2. Работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог при планировании предусматриваются в пределах бюджетных ассигнований дорожного фонда Тулунского муниципального района, в рамках муниципальной программы «Развитие инфраструктуры на территории Тулунского муниципального района» на 2017-2021 гг.
 3.3. В случае, если предусмотренный на содержание и ремонт автомобильных дорог размер средств местного бюджета Тулунского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период ниже потребности, определенной в сметных расчетах, Комитет по строительству, дорожному хозяйству разрабатывает сметные расчеты, в которых определяются виды и периодичность проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог с учетом финансовых возможностей.

При разработке сметных расчетов должны учитываться следующие приоритеты:

1) проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения, в том числе уборка снега и борьба с зимней скользкостью, ямочный ремонт покрытий автомобильных дорог;

2) проведение работ, влияющих на срок службы элементов автомобильной дороги и входящих в ее состав дорожных сооружений, в том числе восстановление обочин, откосов земляного полотна, элементов водоотвода, приведение полосы отвода автомобильной дороги в нормативное состояние.

4. РАЗРАБОТКА ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ

ИЛИ СМЕТНЫХ РАСЧЕТОВ

4.1. Выполнение сметных расчетов осуществляется Комитетом по строительству, дорожному хозяйству администрации Тулунского муниципального района  либо специализированной подрядной организацией на основании заключенного муниципального Контракта в соответствии с действующим законодательством.
4.2. Разработка проектной документации осуществляется специализированной подрядной организацией на основании муниципального контракта, заключенного в соответствии действующим законодательством. 4.3. Проектная документация или сметные расчеты разрабатываются с учетом Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, утвержденной приказом Минтранса России от 16.11.2012 года № 402.

5. ПРОВЕДЕНИЕ РАБОТ ПО РЕМОНТУ И СОДЕРЖАНИЮ

АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ

5.1. Работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог осуществляются с привлечением подрядных организаций в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

5.2. При выполнении работ по ремонту автомобильных дорог или их участков:

5.2.1. Выполняются работы по содержанию участков автомобильных дорог или их отдельных элементов, находящихся в стадии ремонта, а также участков временных дорог, подъездов, съездов, объездов, используемых для организации движения транспортных средств в зоне проведения работ;
5.2.2. Организуется движение транспортных средств в зоне проведения работ в соответствии с отраслевым дорожным методическим документом ОДМ 218.6.019-2016 «Рекомендации по организации движения и ограждения мест производства дорожных работ», утвержденным распоряжением министерства транспорта Российской Федерации от 02.03.2016г. № 303-р .

5.3. Рекомендации по организации и выполнению работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог, обеспечению безопасности дорожного движения принимаются в соответствии с Методическими рекомендациями по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования, введенным в действие письмом Государственной службы дорожного хозяйства Министерства транспорта Российской Федерации от 17.03.2004 года  № ОС-28/1270-ис.

5.4. При возникновении на автомобильной дороге препятствий для движения транспортных средств в результате обстоятельств непреодолимой силы  комитетом по строительству, дорожному хозяйству администрации Тулунского муниципального района обеспечивается принятие незамедлительных мер по организации дорожного движения или временному ограничению либо прекращению движения транспортных средств.

5.5. Ответственность за соблюдение требований технических регламентов в целях поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения, обеспечение сохранности автомобильных дорог возлагается на администрацию Тулунского муниципального района, а также на подрядные организации, выполняющие работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог в соответствии с действующим законодательством Российской Федераци.
6. ПРИЕМКА РАБОТ ПО РЕМОНТУ И СОДЕРЖАНИЮ

АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ

6.1. Приемка и оценка качества работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог производятся с целью определения соответствия полноты и качества выполненных работ требованиям муниципальных контрактов, проектной документации и сметных расчетов, технических регламентов.

6.2. Приемка результатов выполненных подрядными организациями работ по ремонту  и содержанию автомобильных дорог осуществляется специалистом  Комитета по строительству, дорожному хозяйству администрации Тулунского муниципального района в соответствии с условиями заключенного контракта на их выполнение.

PAGE